






Ата-аналарға кеңес 

«Өз балаңызды білесіз бе?» 

Көптеген ата-аналар баласын жақсы білетініне сенеді. Баламыз 

неғұрлым кішкентай болса, біз оны соғұрлым жақсы білеміз. Бірақ 

балабақшада тәрбиешімен сөйлесе отырып, біздің пайымдауларымыз барған 

сайын жуықтап келе жатқанын байқаймыз; 10-12 жылдан кейін біз өз 

отбасымызда, өз баламыздың тұлғасында жақсы жақтарын (кейде керісінше) 

бейтаныс адамды көреміз.  

Бұл іс жүзінде мүмкін емес болғандықтан, біз оған жақынырақ болуға 

тырысуымыз керек. Оның қалай өмір сүретінін, кімді және не үшін жақсы 

көретінін білу. Неліктен оның көңіл-күйі бірден түседі және ол өзі не істей 

алады.   

Дегенмен, бала туралы ақпараттың осы үлкен жиынтығынан ең 

маңыздыларын анықтауға болады:  

1. оның денсаулық жағдайы, темпераменті бойынша кім (холерик, 

сангвиник, меланхолик, флегматик). 

 2. эмоционалды тұрақтылық немесе невротизм (жүйке қозуының немесе 

оқшауланудың жоғарылауы. 

            

             Баланың толық дамуы үшін не қажет? Бір сөзбен айтқанда, бұл 

жақсы ата-ана, жақсы өмір сүру және тәрбиелеу жағдайлары, құрдастарымен 

және үлкендермен толық қарым-қатынас, тұрақты, белсенді, жас 

ерекшеліктеріне сәйкес іс-әрекеттер.   

Баланың қалыпты дамуындағы бұзылулар тәрбиешілер – әке мен шеше, 

ата-ана мен ұстаз арасында келісім болмаған кезде, сабақтастық тізбегі 

бұзылғанда пайда болады. Содан кейін тұлғаның ыдырауы деп аталатын нәрсе 

пайда болады. Қарапайым тілмен айтқанда, бала әр жаққа тартылған арба 

тәрізді. Содан кейін даму тұрып қалады немесе ауытқиды. 

 

             Артықшылықтары мен кемшіліктері жоқ адам болмайтыны сияқты, 

өмірде тек артықшылығы немесе кемшілігі бар бірде-бір адам жоқ. Ата-

ананың даналығы екеуін де көріп, оларды отбасылық тәрбиенің тиімділігімен 

байланыстыруында. Бала бос ыдыс емес. Ал оның бойында кейбір жағымды 

қасиеттер қалыптаспаса, жаман әдеттер, бейімділік пайда болады. Егер бала 

жалқау болса, бұл отбасы оны еңбекке үйретпегенін, агрессивті болса, ол 

мейірімділікті білмегенін білдіреді. Ата-аналар баласының күшті және әлсіз 

жақтарын жақсы білуі керек, оларды теңестіру үшін оңға сүйеніп, оның 

терісінен арылуға көмектеседі. 
 

Сұрақтарға жауап беруді ұсынамын: 

Сіз және сіздің балаңыз!  

Балаңыз туралы не айта аласыз? Оның хоббиі мен қызығушылықтары? Сіз 

оларды қолдайсыз ба? Сіз және сіздің балаңыз оның қажеттіліктері, 

проблемалары немесе оның күні қалай өткені туралы қаншалықты жиі 

сөйлесесіз? Сіз балаңызды қалай сынайсыз және оны істейсіз бе? Сіздің 



қарым-қатынасыңыз қаншалықты сенімді? Балаға кеңес керек болса, ол кімге 

жиі жүгінеді? Сіздің пікіріңіз балаңыз үшін беделді ме?  

Оңашада?  

Сіздің балаңыз үйге келгенде не істейді? Ол қандай мультфильмдер мен 

бағдарламаларды көреді? Ол компьютерде қанша уақыт өткізеді? Ол 

интернетке қызыға ма?  

Бала және оның достары 

 Сіз балаңыздың достарын білесіз бе? Олар туралы не білесіз? Сіз олардың 

достығын құптайсыз ба?  

Балалар ата-анасына көп сенім артады. Бала үйде көргенін үйренеді. Бұған ата-

аналар үлгі. 

 

Ата-аналар білуі керек: 

-баланы не қызықтырады? 

- ол не туралы армандайды? 

 - ол не оқиды,  

- кіммен достасады, жанжалдасады, жай ғана сөйлеседі, 

 - топта, аулада ұстанымы қандай,  

- балабақшаға ұнай ма?  

- оның қызығушылықтары, талғамдары, әдеттері қандай 

- оның қандай проблемалары бар?  

Мұндай ақпараттың болмауы балалар мен ата-ана арасындағы қарым-

қатынаста қиындықтар туғызып қана қоймайды, сонымен қатар олардың 

шиеленісуіне, бір-бірінен шеттетілуіне, қарым-қатынастың жоғалуына 

әкеледі. Тек балаңызбен жиі сөйлесіңіз, бірге бірдеңе жасауға тырысыңыз, 

ойнаңыз, үй шаруасымен айналысыңыз. Бірге ойнау, бірге демалу, жаяу 

серуендеу – мұның бәрі бізді жақындастырады. Ал егер осы шарттардың 

барлығы орындалса, бала сізге ашылады, өз проблемаларымен, 

қуаныштарымен және жоспарларымен сеніммен бөліседі. 

  

«Отбасылық оқу» ата-аналарға кеңес 

 Балаңызға кітап ашсаңыз, оған әлемді ашасыз. Баланы мүмкіндігінше 

ойлауға, үйренуге мәжбүр етесіз. Сіз оған мектепте жақсы оқуға және бір күні 

қызықты жұмыс табуға көмектесесіз. Бірақ бәрінен бұрын сіз онымен өткізген 

уақытты ұнатасыз. Ертегіні немесе кітапты тыңдай отырып, мультфильм 

немесе спектакль көрген бала бейсаналық түрде өзін олардың кейіпкерлерімен 

сәйкестендіреді және кейіпкерге жанашырлық танытып, оқиғаның барлық 

сәттерін өз бойынан өткізеді. Мұндай жанашырлық болмаса, кітап немесе 

фильм баланың жанынан өтіп, оның жан дүниесінде із қалдырмайды. 

Сондықтан, балаңызға кітап пен фильм таңдағанда, ең алдымен олардың 

кейіпкерлерінің қандай екеніне (олар неге ұмтылады, қалай әрекет етеді, басқа 

кейіпкерлермен қандай қарым-қатынаста болады) назар аударған жөн  және 

олар қаншалықты жанды, қызықты және талантты бейнеленген (әйтпесе 

уайымға ортақтасу болмайды) 

  



Төменде ұсынылған материалдардың мақсаты - ата-аналарға отбасылық 

кітап оқу ұжымдық қарым-қатынастың ең жақсы түрі екенін еске салу. 

Ұмытылған дәстүрді жаңғырту дегеніміз – үйге мәдениетті, өзара түсіністікті, 

рухани қарым-қатынастың жылуын қайтару. Ондағы отбасы және мәдени 

қарым-қатынастар баланың оқырман ретіндегі жолын айқындайды. Ата-анасы 

кітап оқуды жақсы көретін балалардың оқуға деген талғамы ата-анасы үлгі 

көрсетпейтіндерге қарағанда жоғарырақ болады. Ата-аналар балаларымен 

бірге кітап оқығанда, бұл оларды жақындастырады, сонымен қатар баланың 

оқығандарының мазмұнын жақсы меңгеруіне көмектеседі.  

Баланың оқуға деген сүйіспеншілігін қалай ояту керек деген сұрақ 

көптеген ата-аналарды алаңдатады. Бірқатар жалпы ережелер мен ұсыныстар 

бар болса да, нақты жауап жоқ. Ең алдымен өз оқу мәдениетін дамыту керек. 

Егер анасы бос уақытының барлығын жылауық телехикаяларды көрумен 

өткізсе, ал әкесі спорт арналарын көретін болса және үйде тек аспаздық, сән 

журналы және бірнеше детективті ғана кітаптар болса, онда балада кітапқа 

деген қызығушылық болады деп күтпеңіз. 

 

 

Ата-аналарға кеңес 

• Балаларыңыздың кітап оқуға деген қызығушылықтарының ауқымын 

анықтап, кітап таңдауға мұқият қараңыз. 

 • Балаларыңызбен бірге оқитын кітаптар жасына сай болуы керек.  

• Үйде оқуға ұсынылатын балалар әдебиетінің тізімдерін зерделеу. 

 • Мүмкіндігінше, оқыған кітаптарыңыз туралы балаларыңызбен жиі сөйлесіп, 

дауыстап оқуды ұйымдастырыңыз. Бұл мектеп жасына дейінгі балаларға да, 

үлкенірек балаларға да баға жетпес пайда әкеледі.  

• Егер сіз балаңыздың музыкаға, сурет салуға бейім екенін байқасаңыз немесе 

ол өз қолымен бірдеңе жасаса, оған балалар кітапханасына хабарласуды 

ұсыныңыз, ол барлық сұрақтарына кітаптар мен журналдардан жауап таба 

алады.  

• Балаларыңызға өздерін қызықтыратын кітаптарды оқуға мүмкіндік беріңіз. 

Олар жануарларды, спортты немесе сиқырды ұнатады ма? Оларды 

қызығушылықтары бойынша ең жан-жақты білім беретін кітаптармен немесе 

журналдармен таң қалдырыңыз.  

• Оған ең жақсы балалар жазушыларының шағын, бірақ жақсы таңдалған 

кітапханасын құруға көмектесіңіз. Бұл кітап оқуға деген сүйіспеншілікті және 

кітапқа деген ұқыпты қатынасты дамытуға ықпал етеді. 

 • Балаларды гигиеналық дағдылар мен әдеттерге баулу: жатып немесе тамақ 

ішкен кезде кітап оқуға жол бермеу. Оларға кітапты оқып болған соң орнына 

қоюды үйретіңіз.  

• Кітапқа деген қамқорлықпен қарауға тәрбиелеу. Бала кітаппен жұмыс істеу 

ережелерін мықтап түсінуі керек: кітапты майыстыруға, оны шимақтауға 

болмайтынын түсіндіріңіз. 

 

 



Балаңызға кітап оқыңыз 

Кітапты күнде бір уақытта оқуға тырысыңыз. Бұл үшін өте жақсы уақыт 

- ұйықтар алдында. Оқығаныңызды балаларыңыз көрсін. Бұл оларға оқу сіз 

үшін маңызды екенін және сіз одан ләззат алатыныңызды көрсетудің ең жақсы 

жолы. Кітапты үлкен балаларды кіші балаларға оқуды сұраңыз. Үлкендер 

өздеріне артылған сенімді мақтан тұтады және үйренген дағдыларын қуана 

көрсетеді. Кіші балалар үлкен ағалары немесе достары сияқты оқығысы 

келеді. Кітапханаға бірге барыңыз. Кітапханашыдан балаңызға қажетті 

кітапты табуға көмектесуін сұраңыз. Кітапханаға өзіңіз жазылыңыз, содан 

кейін кітапты отбасылық оқу үшін үйге апара аласыз. Отбасылық ортада 

сауатты оқырманды дамыту үшін «үйде оқу күнделігін» жүргізіңіз. Баланы 

әдебиетке баулуды өмірінің бірінші жылында бастау керек: анасы уақыт 

аралығында оқитын шағын өлеңдер, бесік жырлары мен тақпақтар арқылы.                 

 Бірінші кітап қарапайым суреттері бар (мысық, ит, доп) пластикалық 

жұмсақ шиқылдақ кітап болуы мүмкін. Қалың картоннан жасалған кітаптарды 

6-7 айда беруге болады, бірақ тек бақылаумен ғана беріледі. Ерте жастағы 

гиперактивті бала үшін аптасына бір кітапты таныстырған дұрыс, олар бір 

кітапты оқымайынша, екіншісіне алаңдап қалмас үшін. Психологтар балаларға 

үнемі өлең оқуды ұсынады, бірақ ата-ананың өлең жаттауға күші де, уақыты 

да жетпесе, ал бала кітапты өзі өңдеуге тым кішкентай болса, не істеу керек? 

Сізге үйдің әрбір жерінде өлеңдер жазылған қағаздарды іліп қоюға болады. Ас 

үйде - тамақ туралы, ваннада (алдын ала ламинатталған қағазда) – кір болу 

және шомылу туралы, диванның жанында - жаттығулар мен күшті адамдар 

туралы, жатын бөлмеде – ұйықтау және  ояну өлеңдер және т.б.  

10 айда алғашқы поэзиялық кітаптарды бере аласыз. Бала күн сайын 25-

30 рет қайталанатын екі сүйіктісін таңдағанда таң  қалмаңыз.  

Баланың шаршағанын көрсеңіз, «кітаппен ойнаңыз». Бала «Аюдың 

қалай жүретінін және тербелетінін» көрсетсін. Таня қалай жылады? Ал доп 

қалай секіреді. Ойыннан кейін оқуды жалғастырыңыз. Түнде кітап оқудың 

міндетті рәсімін енгізу. Балаңызға кітап  сатып алып отырыңыз. Балаңызбен 

кітап дүкеніне баруды әдетке айналдырыңыз. Бұл ол үшін айтулы оқиға 

болсын.  

Диафильмдер кітап оқуға деген сүйіспеншілікті оятуға көмектеседі. 

жабыстырма бар кітаптарға назар аударыңыз. Әсіресе, мәтінге шағын 

жастырмаларды енгізу керек жерлерде. Оның үстіне, егер қаражат рұқсат етсе, 

сіз көп пайдалануға болатын жабыстырмалары бар кітапты сатып ала алуға 

болады. 

 Оқығандарыңызды бекіту үшін мына ойынды қолданып көріңіз: 

ойыншықтарды жинау кезінде сол ойыншық туралы шағын өлеңді жатқа 

оқиды. Доп, көлік, аю, пойыз, қуыршақ туралы...  

Өзіңіз кітап жазып көріңіз. Ұлыңыз (қызыңыз) туралы кітап жасаңыз; 

балалар өздері туралы әңгімелерді тыңдағанды ұнатады. Тағы бір амал - 

баламен бірге кітап құрастыру. Бұл үй кітаптарына балалардың суреттерін, 

фотосуреттерін және өлеңдерін қосуға болады. Ермексаздан ертегі 

кейіпкерлерін мүсіндеуге және қуыршақ театрын ұйымдастыруға болады. 



Және тағы бір маңызды жайт – кітаппен жұмыс жасау мәдениетін 

қалыптастыру қажет. Кітаптарға сурет салуды қатаң түрде тиым салу керек. 

Кітаптарды еденге тастап, жыртуға болмайтынын, оқып болғаннан кейін 

оларды орнына қою керек екенін, әйтпесе олар ренжіп, басқа балаларға кетіп 

қалуы мүмкін екенін түіндіру. Кітаптар баланың қолы жететін жерде болуы 

керек. Кітаптар аз болғанымен, оны жәшіктер ішінде сақтамаңыз, оның ішінен 

қажетті кітапты алу қиынға соғады, кітаптардың орны кітап сөресі екенін 

бірден үйретіңіз. Кітаптар құлап кетпес үшін ыдыс-аяқтарды кептіруге 

арналған пластик сөрені сатып алыңыз. Кішкентай кітаптарды қасықтар мен 

шанышқыларға арналған бөліктерде сақтау ыңғайлы, ал үлкенірек картон 

кітаптар тәрелкелерге арналған бөліктерде орналастыруға болады. 

 
 



Баланың психикалық дамуына отбасы тәрбиесінің әсері 
 

«Ата-ана тәрбиелейді, ал балаларды әдейі немесе байқаусызда дамып келе жатқан 

отбасылық өмір тәрбиелейді. Отбасылық өмір соншалықты күшті, өйткені оның 

әсерлері тұрақты, кәдімгі, ол біз өмір сүретін ауа сияқты адам рухын байқатпай әрекет 

етеді, күшейтеді немесе жібереді». 

(А.Н. Острогорский) 

     

       Отбасы жеке адамның да, бүкіл қоғамның да өмірінде үлкен рөл атқарады. Оның өмір 

сүруі әртүрлі материалдық және рухани процестермен сипатталады. 

Баланың жеке басының қалыптасуына және психикалық дамуына отбасы шешуші әсер 

етеді. Анасы мен әкесімен, ағаларымен және әпкелерімен араласа отырып, нәресте әлемге 

деген көзқарасын үйренеді, отбасының ойы мен сөйлейтінін ойлап, сөйлейді. Ересек 

болған соң, ол өзінің отбасының кейбір қасиеттерін саналы түрде қабылдамауы мүмкін, 

бірақ ол бейсаналық түрде отбасына тән мінез-құлық, сөйлеу мәнері мен мінез-құлық 

қасиеттерін бойына алып жүреді. Мұның бәрі баланың өмірлік мақсаттарына жету жолын 

анықтайтын өмір салты, қасиеттердің, әрекеттер мен дағдылардың бірегей үйлесімі. 

   Мектепке дейінгі жаста баланың мінез-құлқының жалпы сипатын, оның 

айналасындағылардың бәріне қатынасын анықтайтын психикасының ерекшеліктері ғана 

қалыптасып қоймайды, сонымен қатар болашаққа «фон» көрсететін, мысалы, өзін-өзі 

бағалау, т.б. Бұл жас кезеңінде бала барлық балаларға тән тұлғалық қасиеттерді ғана емес, 

сонымен бірге психикасы мен мінез-құлқының өзіндік жеке ерекшеліктерін де игеріп, 

оның өзіндік қызығушылықтары, ұмтылыстары, қабілеттері бар бірегей тұлға болуға 

мүмкіндік береді. 

Отбасы тәрбиесінің стиліне әсер ететін бірқатар факторлар бар: ата-ананың тұлғалық 

қасиеттері және олардың мінез-құлық формалары; ата-аналардың психологиялық-

педагогикалық құзыреттілігі және олардың білім деңгейі; отбасындағы эмоционалды және 

моральдық атмосфера; тәрбиелік ықпал ету құралдарының ауқымы (жазалаудан марапатқа 

дейін); баланың отбасы өміріне араласу дәрежесі; баланың ағымдағы қажеттіліктерін және 

оларды қанағаттандыру дәрежесін ескере отырып. 

Баланың мотивациялық сферасы мектепке дейінгі жаста белсенді түрде дамиды. Егер үш 

жасар бала көбінесе ситуациялық тәжірибелердің, тілектердің әсерінен әрекет етсе және 

сол немесе басқа әрекетті орындаған кезде ол мұны не үшін және не үшін жасап жатқанын 

анық түсінбесе, онда үлкенірек мектеп жасына дейінгі баланың іс-әрекеті саналы болады. 

Мектепке дейінгі жаста балада ерте балалық шақта болмаған мотивтер қалыптасады. 

Мектеп жасына дейінгі баланың мінез-құлқына үлкендер әлеміне қызығушылық, олар 

сияқты болуға ұмтылу, игерілетін іс-әрекеттің жаңа түрлеріне (ойын, модельдеу, сурет 

салу, жобалау және т.б.) қызығушылық сияқты мотивтер әсер ете бастайды. Отбасында, 

балабақшада үлкендермен жағымды қарым-қатынас орнату және қолдау. Бұл баланы, 

әсіресе мектеп жасына дейінгі кезеңнің соңына қарай, ата-ана мен мұғалімдердің бағасына 

өте сезімтал етеді. Мектеп жасына дейінгі балалардың іс-әрекетінің мотиві көбінесе 

«жақсылыққа» ұмтылу, өздеріне ұнайтын құрбыларының жанашырлығы, топтағы беделді 

және өзін-өзі бағалау, өзін көрсетуге ұмтылу, бәсекелестік мотивтері (басқалардан жақсы 

болу) болып табылады. 

Балалардың мінез-құлқы көбінесе танымдық, шығармашылық және моральдық 

мотивтермен анықталады (әсіресе орта және одан жоғары мектеп жасына дейінгі жаста). 

Жоғарыда айтылғандарды қорытындылай келе, баланың психологиялық денсаулығының 

анықталған ерекшеліктерін қалыптастырудың шарттарын және баланың психикалық 

дамуына отбасы тәрбиесінің оң әсер ету жағдайын анықтауға болады. 

Біріншіден, ең алдымен өзін-өзі реттеу үшін қажет баланың белсенділігін қалыптастыруға 

ықпал ету. Бір немесе басқа қызмет түрін (моторлы, когнитивтік, коммуникативті және 

т.б.) дамыту үшін сезімтал кезеңдердің болуы туралы айтуға болады. Сонымен қатар, 



сезімтал кезеңде баланың әрекеті қарым-қатынас жағдайында және оқуды 

ұйымдастырудың тиісті әдістерімен жүзеге асырылуы қажет. Тіршілік құрылымдарының 

жеткіліксіз ұйымдастырылуы белсенділікті блоктайды, оның деңгейін төмендетеді немесе 

оған басқа бағыт береді. 

    Екіншіден, балалардың психологиялық денсаулығын дамытудың маңызды 

шарттарының бірі – кедергілерді өз бетінше жеңу тәжірибесі. Осылайша, толық 

эмоционалды жайлылықтың қажеттілігі туралы кең таралған сенім мүлдем қате. 

Үшіншіден, ересек адам баланы өзін, оның ерекшеліктері мен мүмкіндіктерін, оның мінез-

құлқының себептері мен салдарын түсінуге шақырған кезде рефлексияны дамытуға 

барлық мүмкін қолдау қажет. 

   Төртіншіден, бала өзін қоршаған идеалдарды, үлкендердің белгілі бір құндылық 

ұмтылыстарын көруге және соған сәйкес өзінің құндылық басымдықтарын анықтауға 

мүмкіндік алған кезде баланың дамуында құндылық ортасының болуы өте маңызды. 

Жалпы, психологиялық денсаулық сыртқы және ішкі факторлардың өзара әрекеттесуі 

арқылы қалыптасады және ішкі факторлар арқылы тек сыртқы факторлар сынуы мүмкін 

емес, сонымен қатар ішкі факторлар да сыртқы әсерлерді өзгерте алады деп қорытынды 

жасауға болады. Психологиялық тұрғыдан дені сау адам үшін табысқа толы күрес 

тәжірибесі қажет екенін тағы бір рет атап өтейік. 

  

 

Отбасындағы жағымды атмосфераны құру туралы ата-аналарға ескерту 
 

1. Есіңізде болсын, ата-ананың баланы қалай оятуы оның бүкіл күндегі психологиялық 

көңіл-күйін анықтайды. 

2. Түнгі демалыс уақыты әркім үшін жеке. Бір ғана көрсеткіш бар: сіз оны оятқан кезде 

бала жеткілікті ұйықтап, оңай оянуы керек. 

3. Балаңызбен серуендеуге мүмкіндігіңіз болса, оны жіберіп алмаңыз. Бірге серуендеу - 

бұл қарым-қатынас, түсініксіз кеңестер және қоршаған ортаны бақылау. 

4. Балаларды мектепке дейінгі мекемеде болғаннан кейін қарсы алуды үйреніңіз. «Бүгін не 

жедің?» Деген сұрақты бірінші болып қоймау керек: «Балабақшада не қызық болды?», 

«Сен не істедің?», «Жағдайың қалай? » 

5. Балаңыздың жетістіктеріне қуаныңыз. Оның уақытша сәтсіздіктері сәтінде 

ашуланбаңыз. Балаңыздың өміріндегі оқиғалар туралы әңгімелерін шыдамдылықпен және 

қызығушылықпен тыңдаңыз. 

6. Бала өзін жақсы көретінін сезінуі керек. Қарым-қатынастан айқай мен дөрекі 

интонацияларды алып тастау керек. Отбасыңызда қуаныш, сүйіспеншілік, сыйластық 

атмосферасын жасаңыз. 
 


